
  
Folketingets Socialudvalg

Dato: 2. juli 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 12. juni 2009

følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 454 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Pernille Vigsø Bagge (SF).

Spørgsmål nr. 454:

”På baggrund af ministerens talepapir om prostitution via datingsider den 30. 

april 2009, hvor ministeren udtaler at "regeringen har også sat en lang ræk-

ke andre initiativer i gang for at komme de unges problemer til livs. Her vil 

jeg gerne nævne et filmprojekt om unge og prostitution...", bedes ministeren 

give en fuldkommen liste over samtlige de konkrete initiativer, der tales om 

samt yderligere informationer om nævnte filmprojekt; hvem er målgruppen, 

hvem laver filmen og hvornår kan den forventes færdig ect. ”

Svar:

Kompetencecenter Prostitution foretager blandt andet socialt opsøgende 

arbejde over for prostituerede. Formålet er at støtte og rådgive prostituerede, 

der er aktive, og prostituerede, der ønsker at forlade prostitution. For ek-

sempel vil Kompetencecenter Prostitution i løbet af 2009 foretage opsøgen-

de arbejde rettet mod prostituerede, der annoncerer på hjemmesider, hvor 

der skabes kontakt mellem prostitutionskunder og prostituerede af begge 

køn.

For at forebygge at unge i risikozonen bliver prostituerede, og for at hjælpe 

unge, som er blevet prostituerede, har Kompetencecenter Prostitution siden 

2006 afholdt kurser og temadage på socialpædagogiske opholdssteder, i 

kommunale klubtilbud og på kommunale døgninstitutioner i hele landet. Mål-

gruppen for både temadage og kurser er personale ved henholdsvis private 

socialpædagogiske opholdssteder, kommunale klubtilbud og døgninstitutio-

ner for socialt udsatte drenge og piger i alderen 14-23 år.
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Af initiativer, der mere indirekte søger at reducere antallet og hjælpe de un-

ge, der prostituerer sig via internettet, kan nævnes;

- Kompetencecenter Prostitution tilbyder eksempelvis anonym rådgiv-

ning via e-mail og telefon for prostituerede, der har solgt seksuelle 

ydelser. 

- Rådgivningen tilbyder også rådgivning til personale, der skal have 

afklaret deres muligheder for at arbejde med prostitutionstruede un-

ge.

- SISO – videnscenter for sociale indsatser ved seksuelle overgreb 

mod børn - har en telefonrådgivning rettet direkte til børn og unge. 

Rådgivningen tager sig af sager om seksuelle overgreb. Men råd-

givningen har også fokus på børn eller unge, der har en prostituti-

onslignende adfærd og børn eller unge, der sælger seksuelle ydel-

ser.

- Indenrigs- og socialministeriet støtter også børnetelefonen hos 

Børns Vilkår. Børns Vilkår tilbyder anonym støtte og rådgivning til 

børn og unge, der har været udsat for vold, sexmisbrug eller som 

henvender sig for at få hjælp til ikke at glide ud i prostitution.

Det er Kompetencecenter Prostitution, der har taget initiativ til filmprojektet 

om unge og prostitution. Filmens overordnede formål er at styrke det pæda-

gogiske arbejde og indsatsen over for socialt udsatte og prostitutionstruede 

drenge og piger mellem 14 og 18 år i offentlige og private institutioner.

Der er tale om en DVD-film, der i billeder og på en lettilgængelig måde skal 

formidle sammenhænge mellem prostitution og rusmiddelforbrug, skrøbelige 

relationer, kriminalitet, vold, seksuelle krænkelser, homoseksuelle miljøer, 

spejling i voldsomme pornofilm – alt i alt viden fra undersøgelser på områ-

det. Filmens målgrupper er primært studerende ved professionshøjskolerne 

samt kommunalt og privatansat fagpersonale, som arbejder med socialt 

udsatte unge af begge køn. Men også unge i alderen 14-18, vil være en del 

af målgruppen, eventuelt til fremvisning på folkeskoler, gymnasier og døgn-

institutioner.

Sussie Weinold fra CONGO FILM – som tidligere har lavet filmen ’Illusionen’,

der er en skildring af tre kvinders liv som prostituerede på massageklinikker 

– er instruktør på filmen. Den forventes at have premiere i maj-juni 2010.  

Karen Ellemann

/ Frode Svendsen


